•.

,,,4:1,,.",, .."..
1-' -}~_

ih .'

~.,. .f
; J.

;...•

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Processo nO48000.000480/2013-68

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA TO N°
35/2013-MME PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS DE ENGENHARIA PARA O SISTEMA
ININTERRUPTO DE ENERGIA (NOBREAK) QUE
CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA E A EMPRESA
AMERICAN POWER CONVERSION BRASIL LTDA.

A União, por intermédio do MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, inscrito no CNPJ sob n.O
37.115.383/0001-53, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco "U", cidade de Brasília-DF,
neste ato representado por seu Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração,
Senhor Marcelo Cruz, portador da Carteira de Identidade nO76 1.561 SSP/DF e CPF n.o 316.297. I7 1-
34, com fundamento no inciso VII do artigo 45 do Regimento Interno da Secretaria
Executiva/MME aprovado pela Portaria GM/MME nO 89, de 27.02.2014, publicada no diário
Oficial da União de 28 de fevereiro de 2014, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro
lado, a empresa AMERICAN POWER CONVERSION BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob n.O
02.747.702/0004-01, estabelecida na Avenida Marginal do Ribeirão dos Cristais, nO200, Portão A,
Parte I, Prédio 400, na Cidade de São Paulo -SP, CEP: 07760-000, aqui representada por seus
Representantes Legais, Senhor Adriano Hada, brasileiro, casado, Engenheiro Eletricista,
portador da Cédula de Identidade n.O 23061156-4 SSP/SP e CPF n.o 182.330.258-0 I, e o Senhor
Stefano Maria Falsini Angioletti, brasileiro, casado, Engenheiro portador da Cédula de Identidade
n.o M2369390 e CPF n.o 499.515.726-34, daqui por diante denominada CONTRATADA, têm entre
si, justo e avençado e celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço,
que tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo,
constante do processo administrativo supra mencionado, Pregão Eletrônico nO23/2013, regendo-se
o mesmo pela Lei Federal n.o 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto n.o 5.450, de 31 de maio de
2005; Decreto nO3.555, de 08 de agosto de 2000; Instrução Normativa/IN/SLTI/ MPOG nOO I, de 19
de janeiro de 20 IO; Instrução Normativa/IN/SL TI/MPOG n° 02, de 30 de abril de 2008 e suas
alterações; Lei Complementar nO 123, de 14 de dezembro de 2006 no que couber e com aplicação
subsidiária da Lei n.O8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e demais disposições aplicáveis,
bem como pelas condições do Edital referido, pelos termos da proposta e pelas Cláusulas a seguir
expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato nO35/2013-MME, ficando
resguardado o direito ao reajuste do preço, na forma estabelecida no Art. 3°, S I° da Lei n° 10.192/200 I e
com fundamento no art. 57, inciso 11da Lei n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, em consequência
alterar a Cláusula Oitava e Cláusula Décima Primeira, que passam a vigorar com a seguinte redação:

SubcIáusula Única - .

"CLÁUSULA OITAVA -DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As de!;pesas decorrentes deste Contrato, no valor de R$ 240.900,00 (duzentos e
quarenta mil e novecentos reais), correrão por conta dos recursos atribuidos ao
Ministério de Minas e Energia no Orçamento Geral da União para o exercicio de 2014
e suhsequenle. soh o seguinte classificação: P~og de Trah~_

/-JiA

•

25.122.2119.2000.0001, PTRES: 065342 e Natureza de Despesa: 33.90.39, VCR -
320016.

CLÁ USULA DÉCIMA PRIMEIRA - VIGÊNCIA DO CONTRA TO

o prazo de vigência do presente Contrato foi iniciado em 04/12/2013, com término
previsto para 04/12/2014, é prorrogado por um periodo de 12 (doze) meses, que será
estendido até 04/12/2015.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

As partes signatárias deste Termo Aditivo ratificam, por inteiro, todas as Cláusulas, Subcláusulas e
disposições do Contrato n° 35/2013-MME, as quais permanecem válidas e exigíveis, ressalvadas as partes
expressamente alteradas por este Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

o MME fará publicar o presente Termo Aditivo em extrato, no Diário Oficial da União, no prazo
estabelecido pelo Parágrafo Único, do Artigo 61, da Lei n° 8.666/93.

Assim havendo ajustado, fizeram as partes imprimir s T
forma, que os seus representantes legais assinam com as e

Pelo CONTRATANTE:

Subsecretário de

TESTEMUNH:~

Nome: c/ctf/<-O ~olV;Jt.Oo Vlfi/£I} OI")

CPF/MF: 3l.(/). 00 8./~/ --j"z ú/LU/L
Nome:
CPF/MF: Marcela catlb

RG: 34.015.526-7

- 2 -

N" 248. lerça-feira. 23 de dezembro de 2014

-Não apresentou prova de quitaçi'lo com ao; obrigações elei-
torais dos dirigentes:

-Nilo apresentou declaração de que não está no exercício de
mandato eletivo que lhe assegure imunidade parlamentar ou de cargos
ou funçôcs dos quais decorra foro especial;

-Certidõcs de objeto c pé de dirigentes que eventualmente
apresentem certidões positivas dos cartórios distribuidores. de âmbito
federal c estadual. relativas aos feitos cíveis em geral c criminais dos
locais de residência nos últimos cinco anos. bem assim das loca-
lidades onde exerçam ou tenham exercido, no mesmo pcriodo. ati-
vidades econômicas:

-Em havendo {Ilteração da ala, apresentar toda a documen-
tação relativa aos dirigentes.

Legenda: l-Pessoa Jurídica de Direito Nblico Interno; 11-
Pessoa Jurídica de Direito Privado

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A - TELEBRAS

CNPJ N" 00.336.701/0001-04
NIRE: 5330000223/1

I'XlIUTO Ilt: CONTRAto

Contrato Administrativo n". 9512014
Data de Assinalura: 19/12/2014
Conlralada: SYSTEM IT SOLUTIONS LTDA. - ("NP!:
05.704.797/0001.21
Vigência: 19.12.2014 a IH.12.2015
Objeto: Fornecimento c instalação de Switches (Core e Topo de rack)
para atendiml.'T1todas necessidades da TELEBRAS contemplando to-
dos os materiais necessários para a instalação. incluindo serviços de
instalação c configuração. garantia de 36 (trinta e seis) meses c
assistência técnica por penodo mínimo de 12 (doze) meses renováveis
de acordo com as especificaçõcs constanles do Edilal e termo de
referência c seus anexos A c B.
Valor total do conlralo: R$ 2.009.999.92 (Dois milhões. nove mil,
novecentos c novenla e nove reais e noventa e dois centavos).
Fundamentação Legal: Lei n° 10.520. de 17 de julho de 2002. De-
creio n° 5.450. de 31 de maio de 2005. Decreto n° 7.17412010.
Instrução Normativa MPOG n" 02. de 30 de abril de 2008. alterada
pela Instrução Normativa 06. de 23 de dezembro de 2013. Deereto n"
6.204. de 05 de setembro de 2007, Decreto n" 3.722, de 09 de janeiro
de 2001. aplicando-se no que couher as disposiçõcs contidas no
Decreto n" 3.555. de 8 de agosto de 2000. Lei Complementar n" 123,
de 14 de dezembro de 2006, subsidiariamente pela Lei n° 8.666 de 21
de junho de 1993
Signatários: pl Tc1ebras: Paulo Eduardo Ilenriques Kapp (Presidente
Substitulo) c Máreio Antonio Rodrigues dos Sanlos (Diretor admi-
nistrativo-financeiro • interino). pl contralada: (Jatncia Magalhães Go.
mes Pessoa (Gerente Administrativo)

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

INSTITUTO RIO BRANCO

EXTIt'\Tl} UE CONTlL\ TO

No. Processo: 09016.00005212014.11. Contratante: INSTITUTO RIO
BRANCO. ("NP! 00.394.536/0014-53. Contratadao CENTRO BRASI-
LEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PRO-
MOÇÃO DE EVENTOS. CNP! 1H.284.407/0001-53. Objeto: Contrato
de prcslação de serviços técnicos cspcciali7.ados para organização c
rcalizaçl10 de processo seletivo para o Programa de Ação Afirmativa do
Instiluto Rio Branco - Bolsa Prêmio de Vocação para a Diplomaeia. de
2014. Fundamento Legal: Artigo 24. ineiso X11I. da Lei 8.666/93. Vi-
gência: 19/1212014 a 1910612016. Data da assinatura: 19/12/2014.

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR

N° Processo: 09102.001354201411. Objeto: O presente termo de dis-
pensa de liólação tem ror objeto a contratação da prestação do ser-
viço de ensino do idioma alemão pela Fundação Universidade de
Brasilia, instituição federal de ensino superior, pessoa jurídica com
fins educacionais. fundação pública criada pela Lei n," 3.99R. de 15 de
dezembro de 1961, instituída pelo Decreto n." 500, de 15 de janeiro de
1962. instituição de inquestionável reputação ético-profissional sem
fins lucrativos, com base na Lei n." 8666/93. artigo 24. inciso XIII.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Artigo 24, ineiso
XIII. da Lei 8.666/93. Justificativa: lnstituição brasileira incumbida da
pesquisa e do ensino. de inqueslionávcl reputação ético-profissional.
Declaração de Dispensa em IHII2I2014. GRAZIELA RODRIGUES
CASELLI. Chefe. subslituta. da Divisão de Treinamento e Aperfei.
çoamenlo. Ratificação em 18/1212014. ROBERTO ABDALLA. Di-
retor do Departamenlo do Serviço Exterior. Contratada: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE BRASILlA. Valor RS 135.136,00.

Diário Oficial da União - Seção 3

Ministério de' Minas e Energia
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO.
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTH,\TO UE TER;\fO ;\I)(TIVO N" 1/2014 - llASG ;\20004

Numero do Contrato: 2612014. N" Processo: 4XOOOO00564201482.
PREGÃO SISPP N" 13/2014. ContratanlC: MINISTERIO DE MINAS
E ENERGIA -. ("NPJ Conlralado: 04768702000170. Contralado :
ENGEMIL - ENGENIIARIA, - EMI'REENDIMENTOS.MANU-
TENCAO E INST. Objeto; Acréseimo de diversos serviços constanles
do Contrato n" 2612014.MME. correspondenle a48,59715% do valor
inicialmenle contratado, prorrogar o prazo de execução dos serviços e
da vigência do Contraio. Fundamento Legal: Artigo 65, inciso t
alínea "b". SI" e artigo 57. SI" inciso IV da Lei n" 8.666/93. Vigcncia:
19/1212014 a 05/04/2015. Valor Total: RS98.166.24. Fonte:
100000000 • 2014NE800430. Data de Assinatura: 19/12/2014.

(SICON - 2211212014) 320oo4-00001.2014NE800603

E.XTRATO nE TERI\IO ADITIVO N" 1/201~ - UASG 320004

Número do Contrato: 3512013. N" Processo: 480000004H0201368.
PREGÃO SISPP N" 23/2013. Contratante: MINISTERIO DE MINAS
E ENERGIA -. CNp! Conlralado: 02747702000401. Contnttado :
AMERICAN I'OWER CONVERSION BRASIl,! - LTDA. Óbjcto:
Prorrogar a vigência do Contrato n° 35/2013~MME. ficando resguar-
dado o direito ao reajuste do preço. na forma estabelecida no Art. 3",
Si" da Lei 10.192/2001. Fundamento Legal: Art. 57. inciso 11da Lei
8.666/93 e suas alteraçõcs subscquenlcs. Vigência: 04/1212014 a
04/1212015. Valor Total: RS240.900,00. Fonte: 134032183
2014NE800345. Dala de Assinatura: 04/1212014.

(SICON - 2211212014) 320004-OOO01.2014NE800603

IXIR\TO IlF .IFRMO AIlUIVO N- 112111~- U,\SG .12I111Il~

Número do Conlrato: 42/2013. N" Processo: 48000002053201314.
PREGÃO SRP N" 3812013. Conlratante: MINISTERIO DE MINAS
E ENERGIA -. ("NP! Con!mtado: 03620200000135. Contralado :
PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA -. Objeto: Prorrogar a vi.
gência do Contrato n" 4212013.MME. Fundamento Legal: Ineiso IV
do art. 57, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 19/12/2014 a
1911212015. Valor TOlal: RS42.804.99. Fonte: 134032183
2014NE800787. Data de Assinatura: 1911212014.

(SICON • 2211212014) 320004-00001-2014NE800603

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

RI:SlJI.T.\lltl m: .IlJI.GMIENTO
l'u'H; ..\O )\I" "712(114

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL,por in~
termédio da pregoeira. toma público que,após a avaliação das pro-
postas de preços e da documentação de habilitação apresentadas na
licitação em referêneia. eujo objeto é O Registro de Preços para ma.
lerial elétrico. que foram veneedores: a empresa JOSÉ ESPEDITO
CAVALCANTI. ME para os itens 7, 12,20,21, 26 e 27, pelo valor
total de RS 2.072,08:" empresa COMERCIAL VANGUARDEIRA EI-
RELI - ME para os itens 22, 28 e 29. pelo valor tOlal de RS ) .674,OO;a
FERNANDES MANA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA -
ME para oS itens 23, 24.25,30 e 31. pelo valor total de RS 6.516,12;
a empresa COMERCIAL SPONCIIJADO LTOA - EPP. para os itens
1.3.8.9. lO, 11, 14, 15,16. 17 c 18. pelo valor total de R$ 1.404,35;
a empresa FERRAGENS L1DER GAMA COMERCIO E SERVIÇOS
LTOA • EPP sagrou.se vencedora para os itens 6,13,19. e 32. pelo
valor tolal de R$ 6.559,21; os itens 2. 4 e 5 restaram fracassados.

:\NGEI.JCA ( UISJ\ PINTO NOGUEIRA
Pr~'gll\'im

(SIDEC - 2211212014) 323028-00001-2014NE800222

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO
ADMINISTRATIVA. OUVIDORIA SETORIAL

E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

,\\"ISO DE ('O~Sl.ll:r,\ 1'(JfU.lCA :o-:! 17/2014

Processo: 4R500. 00587312014.16. Objelo: obter subsídios à autori.
zação de uso. pelo Operador Nacional do Sistema Elétrico. ONS c
pela Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE. da ver.
são 21 do programa computacional DECOMP. Modalidade: Intercâm-
bio de documenlos. Penodo pam envio: 23/12/2014 a 19/1/2015. A
integra desle Aviso está juntada aos autos e disponivcl no endereço
eletrônico www.anecl.gov.br na área "Espaço do Consumidor" -> me-
nu AudiênciaslCommllas.> Consultas Públicas .> item N" 01712014.

AI.I''i SANDRO FEII.
~upcrjnlendl'llt~.

~:
/SSN /677-7069 107 ~.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E B1OCOMBUSTÍVEIS

,\VISO IlE unnç ..\o
I'REGAo 1"0 s-l/111l4 - ['.\se; 31311JI

N° Processo: 48610011915201401 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presenle licilaç/io é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contrataç/io de serviços de suporte e manutenção de hanJware
e software em equipamento do tipo storage de dados. marea lIitachi,
modelo AMS 500, em operação no BDEPIURCA • Rio de Janeiro,
conforme condiçõcs. quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/1212014 de
09hOO às 12hOOe de 14hOOàs 17hOO. Endereço: Av Rio Branco N"
65 - 12" ao 22 Andar - Bairro Centro Centro - RIO DE JANEIRO.
RJ. Entrega das Propostas: a partir de 23/12/2014 às 09hOO no site
W\\-'W.comprasnct.gov.br .. Abertura das Propostas: 06101/2015 às
IOh30 no site www.comprasnct.gov.br.

CFZAR CARAM ISS ..\
Sup',::linlcnd.:nt..: <k ('j~~l<ioFillal\ú~il:t .: J\oImini:otHltl\'i1

(SlDEC - 2211212014) 323031-32205.2014NE800435

RI':S[tl:[\I10 IlF .'FL(;'\~IENTO
NU:G:\() 1''' .lO/2014

A Agência Nacional do Petróleo. Gás Natural e Biocom-
bustivcis • ANP, eomunica a todos os interessados que os objetos do
Pregão Eletrônico n.o030/2014-ANP,destinado à registro de preços de
material de expediente, foi Adjudicado e lIomol ogado as empresas
licitantes vencedoras do certame, pelo valor lotai de RS 174.246,94
(cento e setenta e quatro mil. duzentos c quarenta e seis reais e
noventa e quatro centavos).

MATlIEUS SII.VI'IRA CATAUI.I DOS SANTOS
Prc~llcm,l

(SIDEC - 2211212014) 323031-32205-2014NE800435

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
CENTRAIS ELÊTRICAS DE RONDÔNIA S/A

FXT.lUTO IlE RESCIS ..\O

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato1DP/09612012, Celebrado en-
tre a Cenlrais Elétricas de Rondônia S.A - CERON e 1. J. Coméreio e
Serviços. CNPJ N." 03.841.631/0001-21. Objeto: Construção da linha
de distribuição 69 KV, com fornecimento total de mão de obra e
parcial de materiais e equipamentos, interligando a SE Ji-Paraná 1a SE
Ouro Preto, nos Municipios de li-Paraná e Ouro Preto do Oeste. Da
Rescisão: resolve rescindir unilaleralmente o ContratolDP/096120 12,
motivada pelo não eumprimento do Contrato, amparado na Cláusula
Décima Nona. ~ )" e Vigésima do referido instrumento. A Contratante
decide ainda: Aplicar Multa de Ionlo sobre o valor das obras não
executadas. eonforme ~ l° da Cláusula Décima Nona no valor total de
RS 142.475.12 (cento e quarenta c dois mil. quatrocentos e setenla e
cinco reais e doze centavos);. Assinatura: 22/12/2014. Luiz Marcelo
Reis de Carvalho - Diretor Presidente e Moisés Nonato de Souza -
Assistente do Diretor Gestão, pela Contralante.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRnos m: CONTRATOS

OI) Contratada: Consõrcio Themag / Leme. formado pelas empresas:
Themag Engenharia e Gerenciamento Ltda. CNPJ: OO.366.0RO/OOOOI.
OI e Leme Engenharia Ltda. CNPJ: 33.633.56110001.87. Processo li.
citatório n" CC-012-4-0067. contraio n" 4500083642 de 15/12/2014 no
valor de RS 15.197.175,00. Objeto: Serviços de consultoria para assistir
e subsidiar de informaçõcs representantes da administração na gestão
de empreendimenlos e transmissão. Prazo de execução: 36 meses. As-
sinam P/Eletronorte: TIto Cardoso de Oliveira Neto / Diretor-Presi.
dente. P/Consórcio; ThemagfLcme: João Humberto e Marcelo Scarpa.

Inslrumento Contratual: OMT 4400000554. Controtado: ALSTOM
GRIO ENERGIA lTDA. Contratante: Centrais Elétricas do None do
Brasil SA. Objeto: Aquisição de buchas de 245 e 145 KV, que serão
utilizadas na recuperação dos autotransformadores Toshiba da Subes.
tação de Rondonópolis e Coxipó da Eletrobms Eletronorte • Regional
de Transmissão do Mato Grosso. Modalidade: Pregão Eletrônico. Va.
lor Total: RS 142.200.00 (Cento e quarenta e dois mil e duzentos
reais).Data da Assinatura: 19/1212014. Signatários: pela Eletronortc:
José Martins do Prado - Gerente da Regional de Transrgissão de Mato
Grosso. OMT. Pela empresa: Rodrigo Silva e Lucas Avila.

OI) Contratada: Works Corporation Serviços de Segurança Eireli •
Err. CNPJ: 12.817.803/0001-12, processo licitatório n" PE-OIl-4.
0219. contrato n" 4500083920 de 18/12/2014. Valor de RS
1.315.751,57. Prestação de serviços de vigilância patrimonial. de-
sarmada - Subestação de Araraquara • SP. Prazo de Execução: 12
meses. Assinam PlEletronorte: Ricardo Gonçalves Rios / Diretor de
Geslão Corporativa. r/ Contratada: Valdecir M. Silva.

Este documenlo pode ser verificado no endereço elctninico http://www.in.b.OV.brfaltcrlti.id:rJc.hbT1l.
relo código 00032014122300107

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-2 de 24/0812001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP.Brasil.

http://www.anecl.gov.br
http://www.comprasnct.gov.br.
http://www.in.b.OV.brfaltcrlti.id:rJc.hbT1l.

	00000001
	00000002
	00000003